
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 9Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 3390.30
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: CECILIA DO CARMO RIBEIRO – ME.
Endereço: Rua Padre Antônio Vieira;
Bairro: Vila Louricilda, CEP: 13.469-000, Americana/SP.
Telefone: (19) 3406-9674
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 129615

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 007/2016/
IOE, ratif co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa 
Cecilia do Carmo Ribeiro – ME, para a aquisição de peças 
(conjunto de CLAMP) em caráter emergencial como forma de 
garantir a continuidade da prestação de serviços pela IOE.
Belém (PA), 12 de dezembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 129551

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

                                                                                                                                                                                                                               
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 034/2016/IOE, tendo como objeto 
a execução de serviços de cabeamento na rede interna de 
telefonia e colocação de duas caixas para ramais, conforme 
especif cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedor o Fornecedor TELECOM 
– SHOPPING DA TELEFONIA LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 129677

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 196/2016
Processo: 2016/47389
Chamada Pública n.º 035/2015
Valor estimado: R$ 60.000,00
OBJETO: Prestação de Serviços na Área de Saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência: 04/01/2016 A 04/01/2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ Nº 10.569.087/0001-76
CONTRATADA: ACN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA (PROCTOGASTRO 
DIAGNÓSTICO)
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº. 817, Bairro: Nazaré, 
CEP:66055-240, no Município de Belém/PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama.

Protocolo: 129761
CONTRATO: 183/2016
Processo: 2016/333616
Modalidade de licitação: CONCORRÊNCIA nº 006/2015 TJPA
Valor: R$ 1.104.612,49 (um milhão cento e quatro mil seiscentos 
e doze reais e quarenta e nove centavos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e materiais destinados a atender a reforma do 
prédio do IASEP localizado na Avenida Gentil Bitencourt, 2175, 
reforma e adaptação no prédio do IASEP situado na João Paulo II 
e reforma e adaptação do subsolo do prédio do IASEP Localizado 
na Dom Romualdo de Seixas, 1563, ambos situados na capital.

Data de Assinatura: 13/12/2016
Vigência: 13/12/2016 à 13/12/2017
Projeto Atividade: 7552
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 449039
CONTRATADA: OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.845.643/0001-90
Endereço: Av. Bernardo Sayão n. 4038, Bairro Condor, Telefone 
(91)3269-2492, CEP 66.065-120, Belém/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 129938

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 16/11/2016, a Portaria n° 093/2016, 
de 04/05/2016, publicada no Diário Of cial nº 33.121 de 
05/05/2016 que designou BRENDA CAROLINA CORREA LOPES, 
Mat. nº 5833400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, como titular e MARIA AUXILIADORA DE MIRANDA 
SEBRA, Mat. nº 5918191/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente, para representarem o 
IGEPREV no Sistema on-line da Escola de Governança do Estado 
do Pará – EGPA como Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 129566

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 346 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras MARIA AUXILIADORA DE MIRANDA 
SEABRA, matrícula nº 5918191/1 ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, como Titular e FERNANDA DIONNE 
CAMARÃO MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Subgerente, como Suplente, para representarem o Igeprev no 
Sistema on-line da Escola de Governança do estado do Pará- 
EGPA como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 129574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1365 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/52019-0 - TCE
Assunto:
Retif car a Portaria RET AP nº 1911, de 09 de outubro de 2015, 
a qual retif cou a Portaria 1217, de 21 de março de 2012, 
alterando a regra de aposentadoria do Art. 6°, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, para o Art. 3º, caput, 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 
47/05, e excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela LC 
nº 49/05, passando a constar: Art. 3º, caput, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05 c/c Art. 7º 
da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 131, §1º, inciso XI, da 
Lei 5.810/94.

Benef ciário (a): SEBASTIANA PEREIRA DE LIMA
Matricula: 471933/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 964,10
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 130031
PORTARIA RET AP Nº 1328 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Proc. nº 2014/51139-8- TCE
Assunto:
Retif car a Portaria AP nº 2022, de 29 de maio de 2012, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 
50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03; c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; Art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94.
Benef ciário (a): MARIA JOSÉ SILVA DOS SANTOS
Matricula: 584673/1
Cargo: Agente de Portaria Ref. 2
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 129891
PORTARIA Nº 344 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 144/2016 - GAB/
EGPA, da Escola de Governança Pública do Estado do Pará, que 
solicita a da cessão da servidora Maira Silva Tupinambá.
RESOLVE:
I - CEDER a servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, Id. Funcional 
57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para Escola de Governança Pública do Estado do Pará, a contar 
de 12/12/2016, com ônus para o órgão cessionário, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
dezembro de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 129840

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  204 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2016 (Proc. 114381/2016) – 
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA TÉRMICA DE CUPOM NÃO FISCAL .
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  – matricula 5890358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 129771


